



مدل برجام ایران یا بمب هسته ای کره شمالی

مادرید- ایرنا- «سید حسین موسویان» پژوهشگر ارشد دانشگاه پرینستون و معاون پیشین سیاست خارجی دبیرخانه شورای امنیت ملی ایران در مقاله ای برای لوبلاگ آمریکا نوشت اگر دولت ترامپ برجام را زیر پا گذارد این به معنی مرگ دیپلماسی برای حل بحران هسته ای خواهد بود.



پیشنهادات
(fa/page/3/ContactUs/)

ترامپ بعد از جلسه اخیر با فرماندهان نظامی آمریکا راجع به ایران و کره شمالی گفت ' این آرامش قبل از طوفان است'. او از فرماندهان نظامی اش خواسته که هرچه سریعتر طرح جامعی درمورد گزینه حمله نظامی تهیه کنند.

ترامپ در سخنرانی مجمع عمومی سازمان ملل خود کره شمالی را تهدید به نابودی کرد و برجام را یکی از بدترین توافق های یکجانبه تاریخ خواند. مذاکرات قدرتهای جهانی با ایران سال های متمادی طول کشید تا از طریق دیپلماسی مدیریت شد و جامعترین سند تاریخ مذاکرات عدم اشاعه سلاح های هسته ای حاصل شد که شامل کامل ترین سیستم شفافیت و بازرسی برنامه هسته ای در جهان است.

در حالیکه جامعه جهانی نگران امکان وقوع جنگ هسته ای آمریکا و کره شمالی هستند این سؤال مطرح است که آیا برجام میتواند الگوی حل بحران هسته ای کره شمالی باشد یا برعکس، آیا سیاست فشار ترامپ، موجب خواهد شد که ایران مسیر کره شمالی را بعنوان بازدارندگی در مقابل تهدیدات آمریکا انتخاب کند؟ مرکل صدراعظم آلمان گفت: 'توافقنامه هسته ای ایران می تواند به الگویی برای حل مساله کره شمالی نیز تبدیل شود'. در عین حال موگرینی اظهار کرد: ' ایران و کره شمالی کاملا با یکدیگر متفاوت هستند'.

ایران و کره شمالی و موضوع هسته ای این دو در وضعیتی متفاوت می باشد. ایران به رغم همه تهدیدها، فشارها و تحریمهای آمریکا و سایر ابرقدرتها در طول چندین دهه، عضو معاهده عدم اشاعه سلاح های هسته ای (ان پی تی) باقی ماند، بمب هسته ای ندارد، در طول چهارده سال به آژانس بین المللی انرژی هسته ای اجازه داد گسترده ترین بازرسی های تاریخ آژانس را داشته باشد، هیچ نشانه ای از انحراف در برنامه هسته ای اش به سمت بمب هسته ای یافت نشد، هیچگاه میز مذاکرات هسته ای را ترک نکرد، عضو همه معاهدات اصلی سلاح های کشتار جمعی است، در عالیترین سطوح مذهبی نیز فتوای حرمت کلبه سلاحهای کشتار جمعی را اعلام نموده، موشک با قابلیت حمل سلاح هسته ای ندارد و حتی زمانیکه توسط صدام مورد حملات سلاحهای شیمیایی قرار گرفت، بخاطر اعتقادات مذهبی مقابله به مثل نکرد.

اما کره شمالی معاهده ان پی تی را ترک کرده، بمب هسته ای ساخته، توان موشکی حمل سلاحهای هسته ای دارد، هیچ قید مذهبی ندارد ضمن اینکه ابایی هم در استفاده از سلاح هسته ای علیه دشمنانش ندارد. لذا من با خانم موگرینی موافقم که گفت: من به ویژه دوست ندارم که بین موقعیت ایران و کره شمالی شباهتی قائل شوم؛ نظامهای سیاسی این دو بسیار متفاوت هستند. تاریخهای این دو کشور شباهتی به هم ندارند. ایران و کره شمالی کاملا متفاوت از یکدیگر هستند. من فکر نمی کنم که این خدمت خوبی به واقعیت تاریخی و موقعیت کنونی باشد که میان این دو کشور شباهت قائل شویم. در عین حال دیدگاه صدراعظم آلمان از اهمیت ویژه ای برخوردار است زیرا که مدل حل بحران هسته ای ایران می تواند راهنمای حل بحران هسته ای کره شمالی از طریق دیپلماسی باشد.

آمریکاز سال 1980 که جمهوری اسلامی در ایران شکل گرفت با هرگونه تاسیسات هسته ای صلح آمیز از جمله نیروگاه هسته ای در ایران مخالفت کرد و حتی سوخت راکتور تهران را که خود در سال 1967 ساخته بود را نداد. تحریمهای آمریکا باعث شد که ایران برای تامین سوخت مورد نیاز خود، در سال 2003 به غنی سازی دست بزند. تنها در این مقطع آمریکا عقب نشینی کرد و تکنولوژی صلح آمیز هسته ای شامل نیروگاه و سوخت را بشرط انصراف ایران از غنی سازی پذیرفت. از 2003 تا 2013 آمریکا فشار و تحریم را به اوج رساند و ایران هم ظرفیت و سطح برنامه هسته ای خود را بحدی افزایش داد که به نقطه گریز رسید. نگرانی آمریکا و اسرائیل از عبور ایران از نقطه گریز مهمترین دلیلی بود که واشنگتن به دیپلماسی مذاکره پیوست و حاضر به پذیرش غنی سازی و رفع تحریم های ایران شد. در سال 2013 آمریکا مجبور به عقب نشینی و حاضر شد در صورت بازگشت ایران از نقطه گریز، غنی سازی ایران را بپذیرد. لذا معامله ای برد- برد صورت گرفت که اساس آن بر بنیاد توقف افزایش تحریم ها در مقابل توقف عبور ایران از نقطه گریز و رفع تحریمهای ایران در مقابل رفع خطر بمب هسته ای بود.

<http://img8.irna.ir/1396/13960715/82687200/82687200->



(71910537.jpg)

پر بیننده ترین ها

کورکر: تهدیدهای ترامپ آمریکا را وارد جنگ جهانی سوم می کند (/fa/News/82689512/)



تحلیل واشنگتن پست از تصمیم احتمالی ترامپ برای خودداری از تایید توافق هسته ای (/fa/News/82690443/)



رویترز: ایران به آمریکا پاسخ کوبنده می دهد (/fa/News/82690657/)



اسدآباد قتلگاه رانندگان محور همدان - کرمانشاه (/fa/News/82690175/)



خبرگزاری فرانسه: از دست دادن الرقه، شکستی سخت برای داعش خواهد بود (/fa/News/82690310/)



جدیدترین مطالب سایت

ایسلند و صربستان مسافر جهانی شدند/کرواسی در پلی آف و حذف ولز (/fa/News/82690709/)



یک هشتم نهایی جام حذفی؛ استقلال به مصاف نساجی می رود/بادران در انتظار پرسپولیس (/fa/News/82690706/)



نخست وزیر روسیه به منظور توسعه روابط اقتصادی با الجزایر وارد الجزیره شد (/fa/News/82690705/)



پیکر یک شهید تخریب چی وارد مشهد شد (/fa/News/82690702/)



اسکای نیوز: دفتر حزب دعوت اسلامی شهر کرکوک هدف حمله خمپاره ای قرار گرفت (/fa/News/82690703/)



موضوعات مرتبط

- « بین الملل (/fa/services/1/)بین-الملل)
- « اروپا (/fa/services/2/)بین-الملل/اروپا)
- « سیاسی (/fa/services/5/)سیاسی)
- « سیاست خارجی و هسته ای (/fa/services/11/)سیاسی/سیاست-خارجی-و-هسته-ای)
- « صفحه اول (/fa/services/145/)صفحه-اول)
- « سایر (/fa/services/146/)صفحه-اول/سایر)